
令和３年度 山口大学教育学部附属幼稚園・山口小学校・山口中学校

幼小中一貫教育
実践研究発表会

２次案内 １１月２６日（金）
【１２：３０～１６：４５（オンライン実施）】

「対象・他者・自己と向き合う子どもの姿」を視点とした保育・授業づくり

盛夏の候、皆様には益々ご健勝のことと存じます。
さて、山口大学教育学部山口地区附属学校園では、

「幼小中一貫教育」に取り組んで、今年で4年目を
迎えます。試行錯誤しながら３校園で取り組んでま
いりましたこの研究では、幼小中の１２年間を通し
た子どもたちの学びのあり方や成長を支える一貫教
育の理論と方法について模索してきました。今年度
は、オンラインという形での開催とし、多くの皆様
方に研究の成果の一端をご覧いただき、たくさんの
ご意見をいただくことで、さらに研究を進めてまい
りたい所存です。
皆様方におかれましては、ご多用中のこととは存

じますが、何とぞ、たくさんのご参加をお待ちして
おります。

山口大学教育学部附属幼稚園長 吉鶴 修

山口大学教育学部附属山口小学校長 吉鶴 修

山口大学教育学部附属山口中学校長 前原隆志

〔お問い合わせ先〕

山口大学教育学部附属幼稚園

〒753-0070 山口市白石３丁目１－２

TEL 083-933-5960 FAX 083-933-5961

山口大学教育学部附属山口小学校

〒753-0070 山口市白石３丁目１－１
TEL 083-933-5950 FAX 083-933-5951

山口大学教育学部附属山口中学校

〒753-0070 山口市白石１丁目９－１
TEL 083-922-2824 FAX 083-921-0103



令和3年度山口大学教育学部山口地区附属学校園

幼小中一貫教育実践研究発表会
【テーマ】
「対象・他者・自己と向き合う子どもの姿」を視点とした保育・授業づくり

〔申し込み〕
単元や授業者等を載せた３次案内を、後日HP等にアップいたしますので、

そちらをご覧になって、HP上で申し込みをお願いいたします。

１１月２６日（金）発表会（オンライン）の予定表
※事前に授業の様子を動画等でHPにアップする予定です。参加される皆様は、
事前にご覧いただき、当日の研究協議でご意見をいただきたく存じます。

12:30 13:00 14:15 14:30 15:45 16:45

研究協議① 休憩 研究協議② 講 演

・保育（幼）
・国語（中） ・国語（小）
・社会（小） ・社会（中） 演 題

受 付 ・算数（小） ・数学（中） 「３次案内にて
（ｵﾝﾗｲﾝ） ・理科（中） ・理科（小） お知らせします。」

・外国語（中） ・外国語（小）
・生活（小）
・音楽（小） 上智大学総合人間学部

・美術（中） ・図画工作（小） 教育学科 教授

・家庭（中） ・家庭（小） 奈須 正裕 先生
・技術（中）

・体育（小） ・保健体育（中）
・道徳（小）

・総合（小）
・一貫教育運営

※幼：幼稚園の保育実践についての研究協議
※小：小学校の授業についての研究協議
※中：中学校の授業についての研究協議

たくさんの皆様のご参加を
心よりお待ち申し上げます。

講 演

講 師 上智大学総合人間学部
教育学科 教授 奈須 正裕 様

1961年徳島県生まれ。1985年徳島大学教育学部卒業。東京学芸大学大学院教育
学研究科修士課程修了。東京大学大学院教育学研究科教育心理学専攻博士課程単位
取得退学・博士学位取得（教育学）生活科・総合的学習教育学会、個性化教育学会、
教育心理学会、教育学会等に所属し、学校教育学 教育方法学 カリキュラム論
教育心理学を専門に研究に従事。「真に実践的なものは必ず理論的にも優れた特質を
兼ね備えており、正しい理論的洞察は常に深い実践的含意をたたえているものです。
理論と実践とは、同じ物事の異なる表現に過ぎないと考えると、教育と教育研究には
随分と違った景色が見えてきます。」が信念。


